Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«27» декабря 2023 г.                                                                             № 49
с. Красный Чикой

Об обращении депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к министру природных ресурсов Забайкальского края

      Заслушав и обсудив информацию председателя Совета МР «Красночикойский район»  Н.Б. Жукова, Совет решил:
1. Обратиться с обращением к министру природных ресурсов Забайкальского края С.И. Немкову.
2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

	Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

Н.Б. Жуков

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к министру природных ресурсов Забайкальского края  С.И. Немкову
Уважаемый Сергей Иванович!
          В Красночикойском районе жители не имеют возможности заготовить сухую древесину для отопления жилых домов, в связи с отсутствием соответствующих участков. Усложнение получения разрешений на рубку сухостоя (санитарные, лесопатологические исследования) лишает население привычного вида топлива (дров), при том, что санитарные рубки и расчистка леса практически не производятся. Объём заготовки древесины для отопления зависит от площади жилого помещения, без учёта площади хозяйственных построек (баня, гараж и др.), к тому же дефицит древесины увеличивается в условиях низких температур.
[bookmark: _GoBack]          В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 17 октября 2022 года N 688 «Об утверждении Порядка отвода и таксации лесосек и о внесении изменений в правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничестве», отвод лесосек без закрепления на местности границ лесосек допускается при заготовке древесины гражданами для собственных нужд, очистке от захламления при проведении мероприятий по противопожарному обустройству лесов. Таксация лесосеки методом учета по количеству деревьев, назначаемых в рубку, производится при заготовке гражданами для собственных нужд в целях отопления сухостойной, ветровальной и буреломной древесины. По Красночикойскому району имеются в лесном фонде единичные сухостойные деревья, небольшие куртины сухостоя, объём которых не превышает в 2 и более раз естественного отпада, при котором возможно проведение лесопатологического обследования.
          Просим Вас предоставить правовую оценку возможного внесения изменений в нормативно-правовые акты Забайкальского края:
1. Внесение изменений в ст.2 ЗЗК №59 «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса РФ», дополнить «В целях обеспечения рационального использования лесов, восстановления и поддержания естественной структуры лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, необходимо производить отпуск  единичных (куртины до 0,1 га) сухостойных  деревьев мелкими партиями до 10 м3, под клеймо.»
2. Внесение изменений в ст.3 ЗЗК №59 «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса РФ», в часть 1.4 «для отопления жилых домов и хозяйственных построек (при наличии печного отопления)», дополнить «для отопления дополнительных хозяйственных построек при предоставлении справки органа местного самоуправления об отапливаемой площади»
3. Внесение изменений в ст.3 ЗЗК №59 «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса РФ», в часть 1.5 «норматив заготовки древесины на отопление одного жилого дома увеличивается на 40 процентов», включить Красночикойский район.

      Принято решением Совета
                                                             муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
                         от «27» декабря 2023 года № 49